
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43579

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 agosto 2016, n. 1296
Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. modifica alla L.R. 24/12 “rafforzamento delle pub-
bliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”- variazione di bilancio compen-
sativa.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche e confermata dal Direttore del Dipartimento, riferisce quanto 
segue:

CONSIDERATO CHE la Legge Regionale n. 24 del 20 Agosto 2012 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 
nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali”, ha definito i compiti e le funzioni degli Organi 
di Governo d’Ambito (OGA), titolari anche di poteri consultivi che esercitano autonomamente e su espressa 
richiesta della Regione, degli enti locali e dell’Autorità regionale per la regolamentazione dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica;

CONSIDERATO CHE il Decreto del Presidente della Regione Puglia n.114 del 29.2.2016 (B.U.R.P. n.25 del 
10.3.2016), avente ad oggetto “Organizzazione della Struttura Commissariale Gestione Ciclo Rifiuti Regione 
Pugile, come integrato dal D.P.G.R. n. 119 del 3.3.2016, ha stabilito il commissariamento dell’OGA-rifiuti delle 
Province pugliesi, e ha individuato i sub-commissari per una durata di sei mesi e comunque fino alla modifica 
della L.r. n.24/2012;

VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 24 /2012 così come modificato dalla legge regionale n. 20/2016 il 
quale statuisce che “Per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, previste dal decreto legislativo n. 152 del 2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali 
ottimali quali forme di cooperazione degli Enti locali, è istituita quale organo unico di governo un’Agenzia 
denominata “Agenzia territoriale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”

VISTO L’art. 16 comma 2 della legge regionale n.24/2012 così come modificato dalla legge regionale n. 
20/2016 che stabilisce che “Entro dieci giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione di 
legge il Presidente della Giunta Regionale adotta il decreto di nomina del Commissario ad Acta dell’Agenzia 
per l’attuazione del PRGRU nella fase transitoria, attribuendo i compiti previsti dall’art.9, commi 6 e 7, nonché 
i compiti attinenti all’attivazione dell’Agenzia”;

CONSIDERATO CHE al fine di garantire al Commissario ad Acta dell’Agenzia la piena operatività nell’espletamento 
delle funzioni attribuitegli, risulta necessario individuare le risorse finanziarie indispensabili all’uopo;

RITENUTO CHE le funzioni del Commissario ad Acta dell’Agenzia risultano naturalmente riconducibili alle 
finalità di cui all’art.3 comma 27 della legge 549/1995 s.m.i. e l’art. 7 comma 29 della legge regionale 38/2011 
(introiti Ecotassa)

VERIFICATA la disponibilità di risorse finanziarie sui capitoli 611087 e 611104 rientranti nella di titolarità 
della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche;

CONSIDERATO CHE con nota prot. 2084 del 04/08/2016 il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha destinato, giusta DGR 923/2016, lo spazio finanziario di 
euro 1.990.000,00 alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche;

Per quanto espresso in narrativa, propone di:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643580

1.	 istituire i seguenti nuovi capitoli di spesa con risorse da destinare al Commissario ad Acta dell’ “Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti” per l’espletamento delle funzioni 
adesso attribuite per un importo complessivo di Euro 1.577.615,76 (Euro un milionenovecentosettantaset-
teseicentoquindici/76):

	 C.N.I. 611108 - SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE ALTRE ATTIVITÀ DI CUI 
ALLA L.549/95 ART.3 COMMA 27 — COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400 - trasferimenti cor-
renti al Commissario ad Acta di cui alla legge regionale n.24/2012 così come modificato dalla legge 
regionale n.20/2016.

	 C.N.I. 611107 - SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE ALTRE ATTIVITÀ DI CUI 
ALLA L.549/95 ART.3 COMMA 27 — COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400 - contributi in conto 
capitale al Commissario ad Acta di cui alla legge regionale n.24/2012 così come modificato dalla legge 
regionale n.20/2016

2.	 attingere dal capitolo 611087 “Spese per favorire la minore produzione dei rifiuti e le altre attività di cui 
alla L.549/95 art.3 comma 27 — collegato al capitolo di entrata 1013400 Cofinanziamento Regionale Asse 
Il P.O. Fesr 2007 -2013” e dal capitolo 611104 “Fondo per la minore produzione dei rifiuti e le altre finalità 
di cui alla L.549/95 art.3 comma 27 e art.7, comma 31 1° capoverso L.R.38/2011 — collegato al capitolo di 
entrata 1013400 — spese per il pagamento delle competenze per CO.CO.CO;

3.	 attribuire la titolarità dei suddetti capitoli di nuova istituzione al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qua-
lità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, dando mandato allo stesso ad adottare gli atti conse-
guenti al presente provvedimento;

4.	 proporre la relativa variazione di bilancio compensativa.

-	 Visto Il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.42/2009”;

-	 Rilevato che l’art.51, comma 2 del D.Igs. 118/2011 Digs 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Igs10 
agosto 2014, n.126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione 
compensativa tra le dotazione di missioni e programmi e l’istituzione di nuovi capitoli di spesa;

-	 Vista la L.R. 15 febbraio 2016 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 
e pluriennale 2016-2018”;

-	 Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

-	 La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 Dicembre 
2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016)

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS 118/2011
La copertura finanziaria del presente provvedimento pari ad 1.577.615,76 € (Euro unmilionenovecentoset-

tantasetteseicentoquindici/76) è autorizzata nei limiti degli spazi finanziari attribuiti dal Direttore del Diparti-
mento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio con nota prot. 2084 del 04/08/2016, 
giusta DGR 923/2016; al relativo impegno e liquidazione si provvederà con successivo atto Dirigenziale.

VARIAZIONE COMPENSATIVA
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE PER COMPETENZA E CASSA
CAPITOLO 611087 - SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE ALTRE ATTIVITÀ DI 

CUI ALLA L.549/95 ART.3 COMMA 27 — COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400 COFINANZIAMENTO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43581

REGIONALE ASSE II P.O. FESR 2007 -2013 - -977.615,76 €
Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato : 9.8.2.3
Piano dei Conti: 2.03.01.02
VARIAZIONE IN AUMENTO PER COMPETENZA E CASSA
C.N.I. 611107 - SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE ALTRE ATTIVITÀ DI CUI 

ALLA L.549/95 ART.3 COMMA 27 — COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400 - contributi in conto 
capitale al Commissario ad Acta di cui alla legge regionale n.24/2012 così come modificato dalla legge 
regionale n.20/2016.

+ 977.615,76 €
Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente
Programma 8 — Qualità dell’Aria e riduzione inquinamento
Titolo 2 — Spesa in conto capitale
Macroaggregato 3 —Contributi agli investimenti
Piano dei conti finanziario: U.2.03.01.02. -
C.R.A. 29

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE PER COMPETENZA E CASSA
CAPITOLO 611104- FONDO PER LA MINORE PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE ALTRE FINALITÀ DI CUI ALLA 

L.549/95 ART.3 COMMA 27 E ART.7, COMMA 31 1° CAPOVERSO DELLA L.R. 38/2011 — COLLEGATO AL 
CAPITOLO DI ENTRATA 1013400- SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE PER CO.CO.CO 

-600.000,00 €
Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato : 9.8.1.3
Piano dei Conti: 1.03.02.12
VARIAZIONE IN AUMENTO PER COMPETENZA E CASSA
C.N.I. 611108 - SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE ALTRE ATTIVITÀ DI CUI 

ALLA L.549/95 ART 3. COMMA 27 — COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400 - trasferimenti correnti 
al Commissario ad Acta di cui alla legge regionale n.24/2012 così come modificato dalla legge regionale 
n.20/2016.

+ 600.000,00 €
Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente
Programma 8 — Qualità dell’Aria e riduzione inquinamento
Titolo 1 — Spesa corrente
Macroaggregato 4 — Trasferimenti correnti
Piano dei conti finanziario: U.1.04.01.02. —
C.R.A. 29
Con atti di gestione che seguiranno sarà disposto il recupero delle somme erogate al Commissario dai
Comuni interessati.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, trattandosi di materia rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, 
ai sensi dell’art.4 lett. k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto 
finale.

LA GIUNTA

•	udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifica, 
Rischio Industriale;

•	vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Direttore Mobilità, Qualità Urbana, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643582

Opere Pubbliche e Paesaggio e del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche;
•	a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dr. Domenico Santorsola;

2.	 di istituire i seguenti nuovi capitoli di spesa con risorse da destinare al Commissario ad Acta dell’ “Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti” per l’espletamento delle funzioni ad 
esso attribuite per un importo complessivo di Euro 1.977.615,76 (Euro unmilionenovecentosettantasette-
seicentoquindici/76):

	 C.N.I. 611108 - SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE ALTRE ATTIVITÀ DI CUI 
ALLA L.549/95 ART.3 COMMA 27 — COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400 - trasferimenti cor-
renti al Commissario ad Acta di cui legge regionale n.24/2012 così come modificato dalla legge regionale 
n.20/2016. C.N.I. 611107 - SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DEI RIFIUTI E LE ALTRE ATTIVI-
TÀ DI CUI ALLA L.549/95 ART.3 COMMA 27 — COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400 - contributi 
in conto capitale al Commissario ad Acta di cui legge regionale n.24/2012 così come modificato dalla 
legge regionale n.20/2016.

3.	 di attingere dal capitolo 611087 “Spese per favorire la minore produzione dei rifiuti e le altre attività di cui 
alla L.549/95 art.3 comma 27 — collegato al capitolo di entrata 1013400 Cofinanziamento Regionale Asse 
Il P.O. Fesr 2007 -2013 e dal capitolo 611104 “Fondo per la minore produzione dei rifiuti e le altre finalità 
di cui alla L.549/95 art.3 comma 27 e art.7, comma 31 1° capoverso L.R.38/2011 — collegato al capitolo di 
entrata 1013400 — spese per il pagamento delle competenze per CO.CO.CO;

3bis. - di disporre che con atti di gestione che seguiranno sarà disposto il recupero delle somme erogate al 
Commissario dai Comuni interessati;

4.	 di attribuire la titolarità dei suddetti capitoli di nuova istituzione al Direttore del Dipartimento Mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, dando mandato allo stesso ad adottare gli atti 
conseguenti al presente provvedimento;

5.	 di approvare la relativa variazione di bilancio compensativa.

6.	 di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti 
di competenza;

7.	 di notificare il presente provvedimento alla Presidenza della Giunta Regionale;

8.	 di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


